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DISPENSA DE LICITACAO COM DISPUTA
COTACAO ELETRONICA N°. 0007/2019
QUESTIONAMENTO DE LICITANTE

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

Porto Alegre, 07 de junho de 2019.

Pergunta 1. Com relacao a esta licitacao, Processo n® 016/2019 - Proposta
de modernizacao do Regramento atual de concessoes de aumentos salariais,
consta a necessidade dos participantes da licitacdo estarem registrado no
Conselho de Administracdo. Este € um trabalho que nao € exclusivo de
Administradores. O mercado de trabalho evoluiu muito e tem demonstrado
que muitos Profissionais com outras formacoes diferentes podem executar
este projeto. Sejam Advogados, Psicologos, dentre outros, desde que
possuam o chamado NOTORIO SABER, de forma comprovada. A licitacéo
perde muito em qualidade, a partir desta restricao de participacao de outras
empresas , onde seus socios tenham este perfis que nao sejam
Administradores, até mesmo mesmo pela qualidade do ensino. Acredito que
o Badesul na busca de um trabalho de qualidade, deveria reavaliar este
requisito, flexibilizando (ndo colocando como requisito), como condicao
basico. A quantidade de documentos solicitados, principalmente os
atestados de qualificacao técnica, aliada ao curriculo do socios das empresa
e as referéncia de mercado, podem assegurar a competéncia necessaria para
o desenvolvimento do trabalho.

Resposta: O Badesul em decorréncia do principio da Legalidade entende que
o Objeto desta Cotacao Eletronica é um trabalho exclusivo de Administradores,
pois na Lei do Administrador 4.769/65 constam os campos que sdo privativos
ao Administrador. O objeto da licitagcdo em questdo é enquadrado dentro do
campo de Organiza¢do e Métodos (assessoria e consultoria) e também e
também Administracdo e Selecdo de Pessoal. Além disso, a Resolucao
519/2017 do CFA dispée no CAPITULO XII:
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DOS SEGMENTOS EM QUE AS PESSOAS JURIDICAS
EXPLORAM ATIVIDADES ABRANGIDAS PELA LEI N°
4.769/ 1965
Em consequéncia dos campos de atuacdo privativos
do Profissional de Administracdo, as pessoas
juridicas que prestam servicos ou atuam nesses
campos, deverdo requerer registro em CRA.
Relacionam-se, a seguir, alguns tipos de Pessoas
Juridicas que, necessariamente, tém que se registrar
no CRA e dispor de um Profissional de Administracdo,
como Responsavel Técnico.

(..)

2.1 Servicos de Consultoria e Assessoria em Estudos e Elaboracdo de Planos

de Cargos, Carreiras e Saldrios.

Pergunta 2. Esta correto o entendimento depreendido do item 6.10, de que
o cadastramento da proposta limita-se a insercao do valor total do item, nao
sendo necessario anexar proposta, conforme sugere campo no
sistema https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp?

Resposta: Ndo esta correto. Deve ser cadastrada a proposta no sistema.

Pergunta 3. Esta correto o entendimento depreendido do item 10.1, de que
o envio dos documentos para comprovacao de regularidade € devido somente
a empresa cuja proposta foi vencedora?

Resposta: Sim.

Daniele U. Scaranto
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